

Số: 303/BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 17 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

**Kết quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm năm 2018;
kết quả thực hiện Nghị quyết số 63/2013/QH13; Nghị quyết số 96/2015/QH13;
Nghị quyết số 111/2015/QH13; Nghị quyết số 41/2017/QH14; Nghị quyết số
55/2017/QH14 của Quốc hội năm 2018
(Từ ngày 01/10/2017 đến ngày 31/7/2018)**

Thực hiện Công văn số 71/UBND-NC ngày 19/7/2018 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo Quốc hội về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội năm 2018; UBND thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Công tác phòng ngừa xã hội

- Thành ủy, UBND thành phố quán triệt Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc Hội về tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm; Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 của Quốc Hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự; Nghị quyết số 111/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về công tác của Viện kiểm sát, của TAND và công tác thi hành án năm 2016 và những năm tiếp theo; Nghị quyết số 41/2017/QH14 ngày 20/6/2017 của Quốc hội về thi hành bộ luật hình sự số 100/2015/QH13 đã được sửa đổi bổ sung một số điều theo Luật số 12/2017/QH14 và về hiệu lực thi hành của Bộ Luật TTHS số 101/QH13, Luật Tổ chức cơ quan điều tra hình sự số 99/2015/QH13, Luật Thi hành tạm giữ, tạm giam số 94/2015/QH13; Nghị quyết số 55/2017/QH14 ngày 24/11/2017 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 4 Quốc Hội khóa 14 và các Chương trình của Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm, công tác thi hành án, công tác phòng chống oan sai và bảo đảm bồi thường cho người thiệt hại trong hoạt động Tố tụng hình sự năm 2018.

- Tiếp tục thực hiện các nội dung Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2013 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông”; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 16/9/2013 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông tin mạng; Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư TW Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31/8/2010 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ cấp bách, trọng tâm trong công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 9/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm;... Các cấp ủy đảng, chính quyền đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện bằng các chương trình hành động và kế hoạch cụ thể.

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đã thực hiện tốt chương trình phối hợp với Công an thành phố, tích cực tham gia vào phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, nâng cao được nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và đại bộ phận nhân dân.

- Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ thành phố tiếp tục thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng chống tội phạm mua bán người và thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2018. UBND thành phố và Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tham gia Lễ mít tinh, ra quân hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy năm 2018; Tổ chức triển khai, tuyên truyền về ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7.

- Thường xuyên chỉ đạo Đài Truyền thanh các phường, xã tuyên truyền về tình hình ANTT trên địa bàn; tuyên truyền phòng chống các loại tội phạm tội phạm trộm cắp tài sản, trộm cắp xe máy, cướp giật tài sản; tuyên truyền và nhắc nhở các cơ quan, doanh nghiệp, các đơn vị đóng trên địa bàn phòng ngừa tội phạm đột nhập trộm cắp tài sản. Thực hiện nghiêm túc Mệnh lệnh của Giám đốc Công an tỉnh về thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm bảo vệ Tết nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; đã chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn. Công an thành phố tiếp tục duy trì hoạt động của tổ công tác đặc biệt (Tổ đặc biệt 198), thực hiện nhiệm vụ tuần tra khép kín trên địa bàn nhằm phát hiện ngăn chặn, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, đồng thời nâng cao cảnh giác cho nhân dân phòng ngừa tội phạm.

- Đã chủ động tấn công, triệt phá được hầu hết các băng nhóm tội phạm nguy hiểm như cướp, cướp giật, trộm cắp xe máy. Không để hình thành các băng nhóm

tội phạm hoạt động theo kiểu xã hội đen. Tình hình trật tự an toàn xã hội có chuyển biến tốt hơn. Trật tự công cộng, trật tự đô thị có nhiều chuyển biến tích cực.

2. Công tác phòng ngừa nghiệp vụ

Tập trung đẩy mạnh thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Cảnh sát nhân dân. Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động rà soát và có kế hoạch đấu tranh với các loại tội phạm, tập trung vào một số loại tội phạm như: tội phạm cướp, cướp giật, tội phạm trộm cắp xe máy, đột nhập cửa, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, cờ bạc...; đấu tranh, triệt phá các đường dây vận chuyển, mua bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các chất ma túy; đấu tranh chống tội phạm kinh tế, tham nhũng, vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; bắt vận động đối tượng truy nã. Đặc biệt, trong năm 2018, Công an thành phố đã phối hợp với Khoa cảnh sát Môi trường Học viện Cảnh sát nhân dân và Phòng Cảnh sát Môi trường Công an thành phố Hà Nội, Phòng Cảnh sát Môi trường Công an thành phố Hải Phòng tổ chức lực lượng phối hợp với cấp ủy, chính quyền và nhân dân địa phương vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn thành phố Bắc Giang, phát quang bụi rậm tại khu vực đê Chi Ly - phường Trần Phú và Cầu Tre - phường Mỹ Độ hạn chế điều kiện hoạt động của tội phạm ma túy và người nghiện ma túy tại hai khu vực này. Thường xuyên tổ chức gọi hỏi cảm hóa, răn đe, giáo dục đối tượng; kiểm danh, kiểm diện đối tượng trong diện quản lý nghiệp vụ

Kết quả: Đã gọi hỏi cảm hóa, giáo dục 2.104 lượt đối tượng hình sự; kiểm danh, kiểm diện 2.315 lượt đối tượng.

- Lập hồ sơ Nghị định 111/CP: 128 hồ sơ;
- Lập và đưa đối tượng đi Cai nghiện bắt buộc: 33 đối tượng;
- Lập hồ sơ cai cộng đồng: 91 hồ sơ;
- Kiểm điểm trước dân: 74 đối tượng;
- Bắt, vận động 10 đối tượng nã.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐIỀU TRA, XỬ LÝ VI PHẠM PHÁP LUẬT VÀ TỘI PHẠM

1. Tình hình tội phạm

1.1. Tình hình tội phạm hình sự

- Xảy ra 92 vụ phạm pháp hình sự, làm chết 1 người, bị thương 20 người, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 6.009.300.000 vnd, so với cùng kỳ năm 2017 tăng 12 vụ (92/80). Trong đó, trọng án xảy ra 2 vụ, giảm 2 vụ (2/4); thường án xảy ra 90 vụ, tăng 14 vụ (90/76). Cụ thể: Giết người: 01 vụ, không tăng không giảm (1/1); Cướp tài sản: 01 vụ, giảm 1 vụ (1/2); Cướp giật tài sản: 02 vụ, không tăng không giảm (2/2); Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 07 vụ, tăng 4 vụ (7/3); Cường đoạt tài sản 01 vụ, không tăng không giảm (1/1); Cố ý gây thương tích: 12 vụ, tăng 1 vụ (12/11); Hủy hoại tài sản 03 vụ, tăng 2 vụ (3/1); Chống người thi hành công vụ: 01 vụ, giảm 2 vụ (1/3); Trộm cắp tài sản: 60 vụ, tăng 8 vụ (60/52); Lạm dụng tín nhiệm CDTS 02 vụ, tăng 1 vụ (2/1); giao cấu với người từ đủ 13 đến 16 tuổi 01 vụ tăng 01 vụ (1/0); tàng trữ vũ khí quân dụng 01 vụ tăng 01 vụ (1/0).

Hoạt động của tội phạm hình sự tăng 15% về số vụ, các vụ phạm pháp hình sự tính chất không phức tạp, thiệt hại tài sản không lớn, không để hình thành các băng nhóm hoạt động theo kiểu xã hội đen. Tuy nhiên, nổi lên tình hình đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp dạng đá dẫn đến bị ảo giác, kích động (ngáo) thực hiện hành phạm tội, nhất là các hành vi hủy hoại tài sản, cố ý gây thương tích, chống người thi hành công vụ; tình trạng mâu thuẫn trong thanh thiếu niên do nguyên nhân xã hội dẫn đến hành vi cố ý gây thương tích tiềm ẩn phức tạp, tình hình tội phạm trộm cắp tài sản tuy giảm nhưng còn xảy ra nhiều.

1.2. Tình hình tội phạm về ma túy

Hiện nay có 451 người nghiện ma túy, so với cùng kỳ năm 2017 tăng 30 người (451/418), có 198 người nghi nghiện ma túy, so với cùng kỳ năm 2017 giảm 39 người (198/237), nguyên nhân do đối tượng tù tha và đối tượng đi cai nghiệp bắt buộc về tái nghiện lại; một số người nghiên mới và quá trình xác minh, một số người nghi nghiện là người nghiện ma túy nên số người nghiện tăng và số người nghi nghiện giảm so với cùng kỳ. Có 107 đối tượng nghi vẫn hoạt động phạm tội về ma túy, so với cùng kỳ năm 2017 giảm 33 đối tượng (107/141), trong đó có 54 đối tượng trong diện sơ tra. Đối tượng chủ yếu là buôn bán nhỏ lẻ, song có 09 đối tượng nghi buôn bán lớn và 8 nhóm đối tượng nghi vẫn tụ tập sử dụng ma túy tổng hợp, nghi có buôn bán ma túy. Có 01 tụ điểm vẫn còn phức tạp về ma túy là khu vực Chi Ly - phường Trần Phú.

1.3. Tình hình tai tệ nạn xã hội

- **Tai nạn giao thông:** Xảy ra 52 vụ, làm chết 28 người, bị thương 30 người. So với cùng kỳ năm 2017, tăng 9 vụ (52/43) = 20 %, tăng 13 người chết (28/15) = 87%, giảm 1 người bị thương (30/31) = 3% (TNGT đường sắt, đường thủy không xảy ra vụ nào). Trong đó: Tai nạn nghiêm trọng xảy ra 26 vụ, làm chết 28 người, so với cùng kỳ năm 2017 tăng 11 vụ (26/15)= 73%; tăng 13 người chết (28/15)= 87%. Tai nạn giao thông ít nghiêm trọng xảy ra 26 vụ làm bị thương 30 người. So với cùng kỳ năm 2017 giảm 2 vụ (26/28)= 7 %; giảm 1 người bị thương (30/31) = 3 %.

Địa bàn xảy ra tai nạn nghiêm trọng chủ yếu tại các tuyến Quốc lộ, tỉnh lộ qua địa bàn thành phố. Trong đó phương tiện mô tô gây tai nạn chiếm chủ yếu. Nguyên nhân chủ yếu xảy ra tai nạn giao thông là do người điều khiển phương tiện tham gia giao thông không tuân thủ tốc độ; tránh, vượt sai quy định; không chú ý quan sát, điều khiển phương tiện sau khi đã sử dụng rượu bia.

- **Tệ nạn cờ bạc, mại dâm:** Tuy không có tụ điểm lớn, không hoạt động phức tạp, không hình thành các tụ điểm chứa mại dâm gây nhức nhối, không có các xói bạc chuyên nghiệp nhưng số lượng đối tượng tham gia vào các hoạt động đánh bạc và mại dâm còn nhiều; ở hầu hết các phường xã đều có các điểm đánh bạc, đánh đề nhỏ lẻ và một số điểm lợi dụng hoạt động mại dâm. Qua rà soát nắm tình hình trên địa bàn hiện có 216 đối tượng nổi nghi hoạt động phạm tội cờ bạc; 69 đối tượng nghi hoạt động về chứa và môi giới mại dâm.

- **Các tai, tệ nạn khác:** Xảy ra 16 vụ làm 15 người chết, thiệt hại tài sản trị giá khoảng 300.000.000đ. Trong đó: Tai nạn lao động 3 vụ, chết do bệnh lý 4 vụ, tự tử 3 vụ, chết sốc ma túy 4, chết chưa rõ nguyên nhân 1 vụ, cháy nhà 1 vụ.

2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.1. Việc xử lý tin báo tố giác tội phạm

- Công an thành phố đã thụ lý, giải quyết 346 đơn đề nghị, tố giác tội phạm. Trong đó, đơn cũ chuyển sang 63 đơn, tiếp nhận mới 283 đơn. Đã giải quyết 282 đơn (trong đó: khởi tố vụ án 191; XPHC 19; rút đơn 23; không thuộc thẩm quyền giải quyết 21; trả lời đơn dân sự 25; tạm dừng giải quyết 3; quá hạn 0).

- Đơn khiếu nại, tố cáo về tư pháp 2 đơn. Đã giải quyết 2/2 đơn (trong đó 1 đơn không thuộc thẩm quyền của cơ quan điều tra).

2.2. Kết quả công tác đấu tranh

*** Về kinh tế và môi trường**

Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra xử lý xử lý 72 vụ việc các loại, trong đó khởi tố 9 vụ 11 bị can, XPHC 63 vụ, xử phạt nộp ngân sách số tiền = 169.800.000đ, trong đó:

+ 55 vụ kinh doanh, vận chuyển hàng hóa không rõ nguồn gốc, vi phạm nhãn mác, hàng hóa hết hạn sử dụng; vi phạm vệ sinh ATTP và vệ sinh môi trường. Khởi tố 4 vụ 5 bị can, XPHC 51 vụ. Trong đó: kiểm tra xử lý 18 vụ vận chuyển hàng hóa nhập lậu, không có hóa đơn chứng từ, hàng hóa quá hạn sử dụng, 24 vụ vi phạm nhãn mác, 05 vụ vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, 01 vụ vi phạm lĩnh vực bảo vệ môi trường, 03 vụ không có giấy phép kinh doanh, 01 vụ làm giả con dấu, 1 vụ lạm quyền trong thi hành công vụ, 2 vụ khai thác khoáng sản trái phép. Đã tịch thu toàn bộ số hàng vi phạm chuyển cơ quan chức năng xử lý theo thẩm quyền.

+ 17 vụ 22 đ/t tàng trữ, vận chuyển hàng cấm (pháo) trái phép, thu giữ 124.8kg pháo. Đã khởi tố 05 vụ 06 đ/t về tội Tàng trữ hàng cấm (pháo nổ), XPHC 12 vụ 16 đ/t tàng trữ vận chuyển pháo trái phép. Tiếp nhận của PC67 vụ buôn bán hàng cấm (pháo), thu giữ 104 kg pháo các loại.

*** Về tội phạm hình sự**

- Chỉ đạo Công an thành phố điều tra làm rõ 102 vụ án các loại gồm 128 đối tượng. Điều tra làm rõ 100% các vụ trọng án (2/2). Triệt phá 11 ổ nhóm tội phạm với 41 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá 3.386.100.000đ, gồm 02 xe ô tô, 06 xe mô tô, 03 xe đạp điện, 04 ĐTDĐ và nhiều tài sản có giá trị khác trả cho người bị hại.

- Kiểm tra xử lý 03 vụ 15 đ/t hoạt động mại dâm. Đã Khởi tố 03 vụ 04 đ/t Chứa và môi giới mại dâm, XPHC 11 đ/t mua bán dâm.

- Kiểm tra xử lý 46 vụ = 179 đối tượng có hành vi đánh bạc các loại. Đã khởi tố 5 vụ = 17 bị can, xử phạt hành chính 41 vụ = 162 đối tượng.

*** Về tội phạm ma túy**

Công an thành phố đã phát hiện, bắt giữ 251 vụ = 336 đối tượng về ma túy (trong đó: Mua bán trái phép chất ma túy 06 vụ 07 đ/t, tàng trữ vận chuyển trái phép chất ma túy 65 vụ 73 đ/t, Sử dụng trái phép chất ma túy 180 vụ 256 đ/t). Thu

giữ 16,114 gam Hêrôin, 446,833 gam ma túy tổng hợp Methamphetamin, 92,001 gam ma túy (ketamin), 25,692g MDMA; 1,198g TFMPP; 08 xe mô tô, 11 ĐTĐĐ và số tiền 14.219.000đ. Đã xử lý truy tố 71 vụ = 80 bị can, xử phạt hành chính 180 vụ = 256 đối tượng.

3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Đã chỉ đạo lập biên bản XPHC 15.738 trường hợp = 5.828.440 triệu đồng, cụ thể:

- Lĩnh vực TTATGT: Đã ra quyết định xử lý vi phạm đối với 15.384 trường hợp vi phạm, XPHC 5.072.870.000đ

- Lĩnh vực ma túy: Đã XPHC 180 trường hợp = 192.000.000 đồng

- Lĩnh vực kinh tế môi trường: Đã đề nghị ra quyết định xử phạt hành chính đối với 63 vụ = 169.800.000đ.

- Lĩnh vực TTATXH: XPHC 41 vụ = 243.000.000 đồng.

- Lĩnh vực QLHC về TTXH: 70 trường hợp = 150.770.000 đồng, cụ thể: kiểm tra 293 lượt cơ sở kinh doanh có điều kiện trên địa bàn, phát hiện 67 cơ sở vi phạm, XPHC số tiền 147.020.000đ. Kiểm tra phát hiện 03 cơ sở “cho người nước ngoài nghỉ qua đêm nhưng không khai báo tạm trú theo quy định”, XPHC 03 cơ sở = 3.750.000đ; bàn giao 13 trường hợp người nước ngoài vi phạm cho PA61 xử lý theo thẩm quyền.

III. TỒN TẠI HẠN CHẾ

- Việc tổ chức, triển khai, quán triệt các Nghị quyết của Quốc hội, các kế hoạch phòng chống tội phạm ở một số đơn vị, tổ chức cơ sở chưa sâu sát; công tác tuyên truyền, giáo dục trong cán bộ, đảng viên và nhân dân chưa sâu rộng. Nội dung và hình thức tuyên truyền chưa phong phú, chưa lồng ghép tốt với thực hiện các phong trào khác ở địa phương.

- Công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm đạt kết quả tốt, phạm pháp hình sự được kiềm chế, tuy nhiên một số loại tội phạm có xu hướng tăng. Tai nạn giao thông có diễn biến tăng hơn năm 2017, ý thức chấp hành luật giao thông của một bộ phận thanh thiếu niên còn yếu kém.

- Tình hình tệ nạn xã hội còn diễn biến phức tạp, đặc biệt tình trạng buôn bán, sử dụng ma túy đá, ma túy tổng hợp có xu hướng gia tăng, nhiều người nghiện tham gia buôn bán tổ chức sử dụng ma túy và hoạt động tội phạm hình sự gây phức tạp về trật tự xã hội.

*** Nguyên nhân:**

- Do địa thành phố là trung tâm chính trị, văn hóa, xã hội, là địa bàn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp về ANTT;

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của một số cấp ủy đảng, chính quyền chưa chặt chẽ, chưa tích cực, nhiều đảng viên chưa đề cao vai trò, trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tội phạm.

- Sự quan tâm xây dựng lực lượng và đầu tư cho công tác phòng, chống tội phạm còn hạn chế, lực lượng nòng cốt trực tiếp ở cơ sở yếu, chưa đáp ứng được yêu cầu trong tình hình mới.

- Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của thành phố và các phường, xã hoạt động chưa tích cực, chỉ đạo thực hiện không sâu, thiếu chặt chẽ và chưa thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, đẩy mạnh sự phối kết hợp giữa các ban ngành, đoàn thể, trong công tác phòng ngừa, ngăn chặn và đấu tranh phòng, chống tội phạm. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ban Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố và các phường, xã.

- Đổi mới công tác tuyên truyền trong cán bộ và nhân dân về các nội dung, phòng chống tội phạm, xác định rõ trách nhiệm công tác phòng chống tội phạm là của từng gia đình và của toàn xã hội. Công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên của các cấp ủy đảng, chính quyền.

- Thường xuyên khảo sát đánh giá đúng thực trạng tình hình, chủ động xây dựng kế hoạch sử dụng tổng hợp các biện pháp để đấu tranh triệt xóa các tụ điểm, điểm phức tạp gây nhức nhối trong địa bàn dân cư.

- Chỉ đạo các ngành Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân thành phố tăng cường phối hợp đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét xử những vụ án được nhanh chóng, kịp thời, nghiêm minh và đúng theo quy định của pháp luật.

- Lồng ghép việc thực hiện chương trình hành động phòng, chống tội phạm với Chương trình hành động phòng, chống tội phạm ma túy, tội phạm buôn bán phụ nữ trẻ em và với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

Trên đây là báo cáo về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và kết quả thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội năm 2018 của UBND thành phố Bắc Giang trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để b/c);
- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP (để b/c);
- Công an TP;
- LĐ VP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT, CATP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Dũng